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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kaganikut
Opstina  Kacanik

Municipal Kacanik
Kuvendi i Komunés
-Kryesuesi i Kuvendit-

01Nr. 060/o4~#5h/25

Kaganik, 10. 01.2025

FTESE PER MBLEDHJE

Té& nderuar Anétaré & Kuvendit t& Komunés,

N& bazé t& nenit 44 pika 4 e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, e thérras mbledhjen e
I (paré) t& Jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés pér vitin 2025.

Mbledhja do t& mbahet n& sallén e kuvendit t& komunés, né Katin e treté t
objektit t& komun&s, me 15.01.2025 (e mérkurg) né ora 11:00.

Mbledhjen do ta kryeson dhe udhgheq Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.

Ju mirépresim!

Me respekt!

Kryesuesi i Kuvendit
Kemal Mursgli
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N& mbledhjen ¢ I (parg) t& Jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés t& datés 15.01.2025
do t& shqyrtohet ky:

REND PUNE

1. Kérkesa e MFPT pér Rishqyrtimi i Vendimit t€ KK 01Nr. 060/01-28018/24 t&
dat8s 29.11.2024, pér caktimin e shkalléve tatimore progresive né pronén e
paluajtshme pér vitin 2025.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér; Besim lazi, Kryetar i Komunés s¢ Kaganikut
Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit t& Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministring ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal
Jeton Qela, Ud. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Administrimit t&
Pushtetit Lokal
Njésia pér Administrimin ¢ Dokumenteve, Ministria ¢ Administrimit té
) Pushtetit Lokal ™ "
Pérmes: Avni Zogiani, Zv. Mifyistérné Ministriné e !%‘-ifii;i\i:aVe, Punés dhe Transfereve]
Arton Ahmeti, Ud. $ckretar i jithshém /Ministria e Financave, Punés
- X " { f ; o l‘- - h: .. - < ‘I iy ‘
dhe Transfereve ROAY & ¥ .. ) =
Nga: Bora Duli, Ud. Drejtoreshé ¢ Depaffamentit- Ligjor{ Daté:
’ ”
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Ministria e Financave, Punés dhe Transferey
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Zyrtarét pérgjegjés:

I. Zyrtari hartues i/
vierésimit ligjor  /
2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor

3. Zyrtari konfirmues
i vlerésimit ligjor

/ '

: ' d F Referencé:
ﬁcdina Millaku, Zyrtare e Larté Ligjore pér Hartim t§ 296/2024
Legjislacionit, Departamenti Ligjor. Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve.

Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore,
Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve.

Vehap Hashani, Udhéheqés i Divizionit pér ¢éshtje ligjore
(& tatimit n& prong, Ministria_e Financave, Punés dhe
Transfercve '

Lénda:

L& S . . b4 [T a l-' . - F 4 - ' T3 - .
Shqyrtim i ligjshmérisé té aktit t&¢ Komunés s¢ Kaganikut

Lloji i aktit:

Vendim




I ndervari Kryetar z [lazi,
I nderuari Kryesues z.Murseli,

Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shygyrtimin Administeativ 18 Akteve t8
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nri 06/2021, ¢ né bazé (&
kompetencave ligjore t& Ministrisé, t8 péreaktuara me ligjet bazike diie Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Admiriistrative & Zytés s& Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren ( (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor | Ministrisé: 58
Financave, Punés dhe Transiereve, ka pranuar pér shqyrtim & detyrueshém (& ligjishmérisé, ashtu
sig parashihet me nenin 81 t& .L.:;Jn Ni. 03/L-05 piir Vetéqgéverigje Lokale, aktin komunal si né
vijun:

Vendim 01 Nr.060/01-28018/24 pér caktimin ¢ shkalléve tatimore. progresive né pronén e
_palitajishme pér vitin 2025.

1 miratuar mé daté 29.11.2024

I parashtruar pér shqyrtim né Ministriné ¢ Administrimit té Pushitetit Lokal mé duté
03.12.2024

Idérguar pér shqyrtim né Ministriné ¢ Financave, Punés dhie Transfereve mé daté 04,12.2024

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyrtimit
t¢ permbajtjes s& aktit &€ mésipgrme & Komunés sé Kaganikut, jep konstatimet ligjore t&
mé&poshtme:

I. Komuna ¢ Kacanikut, me. ang t& -vendimit Q¢ Eshte subjekt i shqyrtimit, synon caktimin e
shkallgve fatimoté progresive nié prorién e paluajishme pér vitin 2023,

to

Gjate martjes sé¢ kétij vendimi, Komunat obligohen t'i zbatojné dispozitat e aplikueshme t&
Ligjit Nr. 08/1.-260 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhelin ¢ Republikés s& Kosoviss pér vitin

2024,

3. Vlen (€ theksohet, se me daté 12.12.2024 ka hyré né fugi Ligji nr. 08/1- 332 mbi Ndauet-
Buxhetore per Buxhetin e Repubhkcs s& Kosovés pér vitin 2025, me efeki nga data 1 janar
2025, me ¢*rast ka hyr€ né fuqi neni 35, si né-vijim:

Néni 35
Zhatimi § shkallés progresivé té tatimit né pronéi e palonjishme
Zbatimi i shkallés progresivé pér tatimin hé pronén-e paluajtshme sipas nenit 9 16 Ligjit Nr. 06/L00S, i plotésuar
dhe ndryshuar me Lipjin Nr. 08/1.-224, shiyhit dhe fillon sé aphhuan nga vifi titimor 2026. P&r vitin tatimor 2025,
vazhdon i€ aplikohet Shkalla Tatimore Tranzitore ¢ paraparé sipas Nenit 39-/A 1 Ligjit Nr. 06/ /L-003, i p_lou.buar
dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 0871274, .

4, Ky neri ka pércaktuar shiyrjen e zbatimit t8 shkallss progresive t& tatimit n¢ pronén e
paluajtshme pér vitin 2026. Si rijedhojé ¢ késaj, pér vitin tatimor 2025 do 18 vazhdojé 18



zbatohet forma tatimore pér kategorité e pronave bu_;qesore, pyjore, rezidenciale, komerciale
dhe industriale n¢ shkallén tatimore q& mund té& variojé prej 0.1% deii 1%, ashtu si¢ &shte
péreaktuar me nenin 39/A 1€ Ligjit nr: 08/1-224 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr, 0671
005 pér Tatimin n& Pronén ¢ Paluajtshme.

Neni-39 /A
" Shkalla tatimore tranzitore
Pér vitin tatimor 2024 piir ti gjitha kategorit€ e pronave 1€ péreaktuara né nenin 9, paragrafin | té Ligjit Bazik,
Kuvendet Komunale deri mé.30 néntor 2023 mund t§ pércaktojné shkallén tatimore té aplikueshme ¢ cila mund ¢
variaj§ prej 0,1% deri 1%. Né rast se Kuveridet Komunale nuk marrin vendim pérpércaktimin ¢ normave tatimore,
vlejné.dispozitat & ligjit bazik.

Maré. parasysh arsycét e pércaktuara mé larté, Ministria ka hhqyrtuar vendimin e Kuvendit
Komunal t& Komunés s& Kaganikut dhe konsideron se i njéjti &shté nxjerte né kundgrshtim me
nenin 35 & Ligjit nr. 08/1-332 mbi T\dauut Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s€ Kosovs
PEr vitin 2023, respekiivisht Eshte nxjeirt sipas shkallés progresive tatimore té pércaktuar me
nenin 9 & Ligjit nr.08/1-224 pér ndryshimin dhie plotésimin e Ligjit nr:06/1-005 pér Tatimin né
prorén e paluajtshme.

L

6. Mbi kéto sqarime, Minisiria evidenton se Akti i Komuriés sé Kacanikut nuk ¢éshfé ng
pérputhic me legjislacionin né fuqi. Audaj, Ministria rekomandon gé & ndryshohet akfi

komunal ashiu gé shkalla tatimore t& pércaktohet né pérputhie me nenin 35 t& Ligjit nr.

08/1-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé IKosovés pér vitin 2025,

Ministria mbetéf né dispozicion.t&¢ Komunés.sé Junikut, dhe/apo Ministrisé s& Admjnistrimit &
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me ket viergsim.

Me respikt!

**Interpretimi { dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitasi me kété géshije
mbéshtelet vetény né kéndveshirimet 4é prekin fushéveprimin legjislativ i Ministrisé sé Financave,
Puméis dhé Transfereve™*



